


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030600030

30

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 86- I - Designar o servidor GUSTAVO ARAUJO CAVALCANTE, Matrícula nº 2313542, CPF
nº 012.339.544-58, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de
Telecomunicações, campus João Pessoa, Código FUC-1, para conclusão do mandato, com
termo final em 02/05/2020.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 737, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016 e o que consta no
processo nº 23411.003135/2019-17, resolve: Contratar ESTEVAM BORGES QUIN E L AT O,
como Profissional Temporário de Tradutor e Intérprete de Linguagem Brasileira de Sinais -

Libras, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para prestar serviço junto ao Campus Pitanga, por 12 meses a
partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 744, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016 e o que consta no
processo nº 23411.002620/2018-84, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 08/03/2019 até
11/08/2019, a prorrogação do contrato de SIMONE CRISTINE IZIDORO MORIMITSU,
contrato 41/2018, como Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI,
Nível 1, acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Ciências Biológicas, conforme arts. 16
e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus Pitanga.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 255, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade a Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.002428.2019-41 com despachos
exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país à servidora ROGÉRIA MENDES DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1312040, CPF nº 631.490.874-49, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Recife desta
Instituição Federal de Educação, no período de 08 a 17/03/2019, para fins de visita técnica
na empresa AGRILOR, Distrito de Salas Guadalupe, ICA - PERU, bem como participar de
palestras na área ambiental, com ônus para o IFPE.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 256, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU De 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no Parágrafo 6º, do Artigo 13, da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação e consequente posse de ANGÉLICA ALVES
VALENÇA DE AZEVEDO, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
ocorrida através da Portaria nº 949, de 26/07/2017 - DOU de 28/07/2017, em
cumprimento à decisão judicial proferida na Apelação em Mandado de Segurança nº
0802264-14.2017.4.05.8300.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE
PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no
D.O.U. de 24/02/2016, resolve:

Nº 51 - DISPENSAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, Técnica em Assuntos
Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE 1680847, da função de Coordenadora de
Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional deste campus, Código FG - 0 0 0 2 .

N° 52 - DESIGNAR a servidora FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Arquivista do IFRS,
matrícula SIAPE 1520685, para a função de Coordenadora de Planejamento Estratégico e
Avaliação Institucional deste campus, Código FG-0002.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
CAMPUS ROLANTE

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017,
resolve:

Nº 48 - DISPENSAR o servidor NELSON ROZA MADEIRA, Auxiliar de Eletricista, Matrícula
SIAPE nº 2102351, do encargo de Gestor Financeiro do Campus Rolante do IFRS;

Nº 49 - DISPENSAR a servidora LUCIANA LOPES DE FREITAS, Contadora, Matrícula SIAPE nº
1513997, do encargo de Gestora Financeira Substituta do Campus Rolante do IFRS;

Nº 50 - DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2318612, para exercer o encargo de Gestora Financeira do Campus
Rolante do IFRS;

Nº 51 - DESIGNAR a servidora LUCIANA LOPES DE FREITAS, Contadora, Matrícula SIAPE nº
1513997, para exercer o encargo de Gestora Financeira Substituta do Campus Rolante do
IFRS.

JESUS ROSEMAR BORGES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Processo nº
23270.001981/2017-84, resolve:

Nº 62 - 1 - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 04 de março de 2019, a Comissão de
Sindicância desta Instituição de Ensino designada pela Portaria no 353, de 02 de outubro
de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 04 de outubro de 2017, e instaurada através
do Processo nº 23270.001981/2017-84, visando apurar os fatos referentes ao memorando
no 165/2013/DGCPAR; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 01.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo nº
23270.001982/2017-29, resolve:

Nº 63 - 1 - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 04 de março de 2019, a Comissão de
Sindicância desta Instituição de Ensino designada pela Portaria no 354, de 02 de outubro
de 2017, publicada na seção 2 do D.O.U, de 04 de outubro de 2017, e instaurada através
do Processo nº 23270.001982/2017-29, visando apurar os fatos referentes ao memorando
no 142/2012/DGCPAR; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 01.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo nº
23270.001983/2017-73, resolve:

Nº 64 - 1 - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 04 de março de 2019, a Comissão de
Sindicância desta Instituição de Ensino designada pela Portaria no 355, de 02 de outubro
de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 04 de outubro de 2017, instaurada através do
Processo nº 23270.001983/2017-73, visando apurar os fatos referentes ao memorando no
166/2013/DGCPAR; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado
o disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS COLORADO DO OESTE
PORTARIA Nº 236, DE 1 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, resolve:

ART. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 235, de 01/03/2019.
ART. 2º - NOMEAR, o docente EBTT MARCO RODRIGO DE SOUZA, Mat. SIAPE nº

2001126, Chefe Substituto do Departamento de apoio ao Ensino deste Campus, código CD-
04, no período de 06 a 11/03/2019.

ART. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE
PORTARIA Nº 68, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, por meio
da Portaria n° 105, de 17 de fevereiro de 2012, resolve:

Art. 1º PRORROGAR por 01 (um) ano, a partir do dia 05/03/2019, o prazo de
vigência do Edital nº 01 de 23 de janeiro de 2018, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO, no
âmbito do campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SAMUEL DOS SANTOS JUNIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 362, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, e tendo em vista o Ofício Nº. 045/CEST-CE/ADM/DNOCS e a aposentadoria do
servidor Valdenir Silveira Lopes, a partir do dia 21/2/2019, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor VALDENIR SILVEIRA LOPES, ocupante do cargo de
Artífice de Mecânica, SIAPE n.º 707120, da função de Coordenador de Manutenção Predial,
FG-04, subordinado à Diretoria de Administração, a contar de 20/2/2019.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 781, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando sentença procedente definitiva prolatada no Mandado de
Segurança nº 5000960-20.2018.4.04.7200, a posse de ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO
JUNIOR, ocorrida em 05/02/2018, torna-se definitiva.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

